
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     612   del   13/11/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  115 DEL  13/11/2019 
 

 

 

Oggetto:  SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 'TELEFONIA 

MOBILE 7' - CIG ZF326D7791. MODIFICA IMPEGNI DI SPESA. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 14/11/2019 al 29/11/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Ragioneria 



Determinazione n. 115 del 13/11/2019 

 

 

             
OGGETTO : SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 'TELEFONIA 
MOBILE 7' - CIG ZF326D7791. MODIFICA IMPEGNI DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato 
Responsabile di servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare 
della P.O. n. 2 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 36 in data 21.02.2019 e n. 64 in data 
28.03.2019, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 
Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 
Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 
dal Consiglio Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 
Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
Richiamata la precedente determina n.64 del 19.6.2019, a firma del sottoscritto 
responsabile di servizio, mediante la quale veniva disposta l’adesione alla Convenzione 
Consip spa “Telefonia Mobile 7”, stipulata con la Concessionaria ministeriale Consip spa 
e la società Telecom Italia spa, della durata di n.18 mesi e con scadenza 16.06.2020 
prorogabile per ulteriori 12 mesi, optando per la formula “pacchetto a ricarica” 
tipologia “L20” per le motivazioni ivi indicate e per la quale è previsto il costo di €. 3,40 
mensile oltre iva per ciascuna SIM; 
 
Dato atto che con la suddetta determina veniva stimata una spesa complessiva di €. 
634,65 per il periodo ottobre 2019 (data presunta dell’avvio del servizio) - giugno 2020 
riferita al costo del pacchetto “L20” (€. 3,40 mensile oltre iva per N.17 SIM);   
 
Dato atto che Telecom Italia spa ha dato avvio al servizio in data 28 agosto 2019, in 
anticipo rispetto alla data presunta di cui sopra;    
 
Ritenuto quindi ora necessario, con il presente atto, rideterminare la spesa stimata nella 
citata determina n.64/2019 tenendo conto della data di effettivo avvio del servizio 
nonché del taglio di ricarica scelto in occasione dell’invio dell’ordinativo di fornitura 
corrispondente ad €. 12,00 oneri compresi per ciascuna SIM; 
 



Determinazione n. 115 del 13/11/2019 

 

 

Preso atto, conseguentemente, che la spesa presunta viene rideterminata in complessivi 
€. 1.122,37, comprensiva del costo di una prima ricarica riferita all’esercizio 2019 e di 
un’eventuale seconda ricarica riferita all’esercizio 2020, nonché del costo del pacchetto 
“L20” per il periodo agosto 2019-giugno 2020; 
 
Visto che la stessa viene suddivisa nei due esercizi nel modo seguente:   
 
� €.  495,27 per il periodo 28.08.2019-31.12.2019 
� €.  627,10 per il periodo   1.01.2020-16.06.2020 

 
Dato atto altresì che la stessa trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg 
dell’annualità 2019 e 2020 del bilancio di previsione Finanziario 2019/2021, ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e che l’esigibilità della presente obbligazione 
avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari; 
 
Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei 
requisiti ai sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto 
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula 
della stessa; 
 
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al 
rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai 
sensi della normativa vigente; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo 
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come 
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 
Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 
Dato atto altresì che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere 
Comunale ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la copertura 
finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 

� Di rideterminare in €. 1.122,37 l’impegno di spesa, precedentemente stimato con 
determina n.64/2019, per il servizio di telefonia mobile in adesione alla Convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 7”, per le motivazioni indicate nelle premesse; 

 
� Di dare atto che la spesa risulta quindi rideterminata nel modo seguente:  

 



Determinazione n. 115 del 13/11/2019 

 

 

 
 

o €.  495,27 per il periodo 28.08.2019-31.12.2019 
o €.  627,10 per il periodo   1.01.2020-16.06.2020 

 
� Di dare atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria negli appositi capitoli 

di Peg dell’annualità 2019 e 2020 del bilancio di previsione Finanziario 2019/2021, ai 
sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e dato atto che l’esigibilità della 
presente obbligazione avverrà entro rispettivi esercizi; 

 
� di prendere altresì atto, infine: 
_ che nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai 
sensi della normativa vigente è stato effettuato da Consip Spa all’atto 
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula 
della stessa; 
_ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
_ che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo 
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come 
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 
_ degli obblighi posti a carico del futuro affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 
62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
_ che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 
della normativa vigente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Paola Sala 
 

 
La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, 
attestandone la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, 
comma 7, D.Lgs. 18/02/2000, n. 267; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Paola Sala
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


